

Consultas Realizadas

Licitación 439184 - AQUISICION DE CAMIONES Y MAQUINARIAS PARA LA MUNICIPALIDAD DE MRA

Consulta 1 - Certificado de Garantía

| Consulta | Fecha de Consulta | 26-02-2024 |
|--|-------------------|------------|
| Teniendo en cuenta que el PBC exige: Certificado de Garantía de 36 meses o 100.000 kilómetros, lo primero que ocurra, emitido por el fabricante y considerando que los representantes oficiales de Paraguay pueden cumplir con la emisión de dicha garantía a entera conformidad del PBC, solicitamos a la Convocante la modificación del requisito a fin de permitir la emisión del Certificado de Garantía por parte del Fabricante y/o Representante en el país. Dicha modificación no constituye una variación sustancial y facilitará la presentación de Oferta de potenciales oferentes. | | |

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 05-03-2024 |
|--|--------------------|------------|
| Realizaremos la modificación, favor remitirse a la ULTIMA VERSION DEL PBC. | | |

Consulta 2 - ÍTEM NRO: 1 CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 26-02-2024 |
|---|-------------------|------------|
| Dónde dice: "Cilindrada 7.100 como mínimo", solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un camión con la especificación de Cilindrada 6.300 c.c. como mínimo. | | |

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 05-03-2024 |
|---|--------------------|------------|
| El oferente deberá Ajustarse a las especificaciones técnicas indicadas en el Pliego de Bases y Condiciones. Sobre este punto se aclara que contemplan valores mínimos y máximos que varias marcas del mercado cumplen a cabalidad, y que no podemos establecer valores menores debido a la necesidad del tipo de trabajo a realizar y por ende se opta por mantener las exigencias establecidas según los requerimientos ya que se realizó varios estudios técnicos para determinar la necesidad. | | |

Consulta 3 - ÍTEM NRO: 1 CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 26-02-2024 |
|---|-------------------|------------|
| Dónde dice: "Embrague Modelo 430 mm tipo seco - Resorte de diafragma - placa única", solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un camión con la especificación de "Embrague Modelo 390 mm tipo seco" como mínimo. | | |

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 05-03-2024 |
|---|--------------------|------------|
| El oferente deberá Ajustarse a las especificaciones técnicas indicadas en el Pliego de Bases y Condiciones. Sobre este punto se aclara que contemplan valores mínimos y máximos que varias marcas del mercado cumplen a cabalidad, y que no podemos establecer valores menores debido a la necesidad del tipo de trabajo a realizar y por ende se opta por mantener las exigencias establecidas según los requerimientos ya que se realizó varios estudios técnicos para determinar la necesidad. | | |

Consulta 4 - ÍTEM NRO: 1 CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 26-02-2024 |
|--|-------------------|------------|
| Dónde dice: "Transmisión - Cantidad de Marchas 8 adelante/1 reversa como mínimo", solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un camión con la especificación de "Transmisión - Cantidad de Marchas 6 adelante/1 reversa" como mínimo. | | |

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 05-03-2024 |
|---|--------------------|------------|
| La convocante se mantiene en lo establecido en el PBC conforme a lo exigido en SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, conforme a lo manifestado la dependencia solicitante, los requisitos establecidos en la presente licitación son los mínimos a cumplir. Sobre este punto se aclara que contemplan valores mínimos y máximos que varias marcas del mercado cumplen a cabalidad, y que no podemos establecer valores menores debido a la necesidad del tipo de trabajo a realizar y por ende se opta por mantener las exigencias establecidas según los requerimientos ya que se realizó varios estudios técnicos para determinar la necesidad. | | |

Consulta 5 - ÍTEM NRO: 1 CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 26-02-2024 |
|---|-------------------|------------|
| Dónde dice: "Peso (KG) Tara 8000 como mínimo", solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un camión con la especificación de "Peso (KG) Tara 6400 como mínimo" | | |

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 05-03-2024 |
|---|--------------------|------------|
| El oferente deberá Ajustarse a las especificaciones técnicas indicadas en el Pliego de Bases y Condiciones. Sobre este punto se aclara que contemplan valores mínimos y máximos que varias marcas del mercado cumplen a cabalidad, y que no podemos establecer valores menores debido a la necesidad del tipo de trabajo a realizar y por ende se opta por mantener las exigencias establecidas según los requerimientos ya que se realizó varios estudios técnicos para determinar la necesidad. | | |

Consulta 6 - ÍTEM NRO: 1 CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 26-02-2024 |
|---|-------------------|------------|
| Dónde dice: Plan de entrega de los bienes " A partir del día siguiente de la recepción de la Orden de Provisión emitida por la Dirección, el adjudicado tendrá un plazo de 20 (veinte) días hábiles para hacer efectiva la entrega" solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la entrega parcial de los bienes, "A partir del día siguiente de la recepción de la Orden de Provisión emitida por la Dirección, el adjudicado tendrá un plazo de 60 (sesenta) días hábiles para hacer efectiva la entrega total de los bienes" | | |

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 05-03-2024 |
|--|--------------------|------------|
| La convocante se mantiene a lo inicialmente indicado en el PBC, debido a que dichos equipos se necesitan con mucha urgencia de manera a arreglar las calles de este municipio, porque no solo es la entrega de los equipos, sino el montaje en el lugar, la puesta en marcha, el adiestramiento y la capacitación para que esto llegue a su funcionamiento. Al respecto, esta representación, LA MUNICIPALIDAD DE MARIANO ROQUE ALONSO considera plenamente fundada la excepcionalidad en razón de los plazos perentorios en que se debe responder a dichas necesidades, lo cual representa una necesidad probada, concreta objetiva e inmediata, por lo cual a modo de proseguir con los trámites pertinentes buscando siempre los mejores resultados para nuestra comunidad. | | |

Consulta 7 - ÍTEM NRO: 1 CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 26-02-2024 |
|----------|-------------------|------------|
|----------|-------------------|------------|

Dónde dice: "Sistema Eléctrico - Baterías 2x12/165 KW.H", solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un camión con la especificación de "Sistema Eléctrico - Baterías 2x12/100 AH"

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 05-03-2024 |
|-----------|--------------------|------------|
|-----------|--------------------|------------|

El oferente deberá Ajustarse a las especificaciones técnicas indicadas en el Pliego de Bases y Condiciones. Sobre este punto se aclara que contemplan valores mínimos y máximos que varias marcas del mercado cumplen a cabalidad, y que no podemos establecer valores menores debido a la necesidad del tipo de trabajo a realizar y por ende se opta por mantener las exigencias establecidas según los requerimientos ya que se realizó varios estudios técnicos para determinar la necesidad.

Consulta 8 - ÍTEM NRO: 1 CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 26-02-2024 |
|----------|-------------------|------------|
|----------|-------------------|------------|

Dónde dice: "Capacidad de Eje Trasero: 20.000 Kg. como mínimo", solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un camión con la especificación de "Capacidad de Eje Trasero: 18.000 Kg. como mínimo"

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 05-03-2024 |
|-----------|--------------------|------------|
|-----------|--------------------|------------|

El oferente deberá Ajustarse a las especificaciones técnicas indicadas en el Pliego de Bases y Condiciones. Sobre este punto se aclara que contemplan valores mínimos y máximos que varias marcas del mercado cumplen a cabalidad, y que no podemos establecer valores menores debido a la necesidad del tipo de trabajo a realizar y por ende se opta por mantener las exigencias establecidas según los requerimientos ya que se realizó varios estudios técnicos para determinar la necesidad.

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICA CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 06-03-2024 |
|----------|-------------------|------------|
|----------|-------------------|------------|

MOTOR

Dice: Piden en el PBC Cilindrada, 7.100cc como mínimo.

Consulta: Solicitamos que la cilindrada sea desde 5.880cc

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 08-03-2024 |
|-----------|--------------------|------------|
|-----------|--------------------|------------|

Favor remitirse a la respuesta 2 del presente llamado donde hacemos referencia a que no podemos establecer valores menores debido a la necesidad del tipo de trabajo a realizar y por ende se opta por mantener las exigencias establecidas según los requerimientos ya que se realizó varios estudios técnicos para determinar la necesidad.

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICA CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 06-03-2024 |
|----------|-------------------|------------|
|----------|-------------------|------------|

TRANSMISION

Dice: Cantidad de marchas, 8 adelante/ 1 reversa como mínimo.

Consulta: Solicitamos, cantidad de marcha desde 6 adelante/ 1 reversa

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 08-03-2024 |
|-----------|--------------------|------------|
|-----------|--------------------|------------|

Favor remitirse a la respuesta 2 del presente llamado.

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TECNICA CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 06-03-2024 |
|--|-------------------|------------|
| EMBRAGUE | | |
| Dice: 430 mm tipo seco - Resorte de diafragma - placa única. | | |
| Consulta: Solicitamos 430 mm tipo seco - Resorte de diafragma - placa única y/ o 395 monodisco a seco, revestimiento orgánico. | | |

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 08-03-2024 |
|---|--------------------|------------|
| Favor remitirse a la respuesta 2 del presente llamado donde hacemos referencia a que no podemos establecer valores menores debido a la necesidad del tipo de trabajo a realizar y por ende se opta por mantener las exigencias establecidas según los requerimientos ya que se realizó varios estudios técnicos para determinar la necesidad. | | |

Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TECNICA CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 06-03-2024 |
|---|-------------------|------------|
| PESO (KG) | | |
| Dice: Tara, 8.000 como mínimo. | | |
| Consulta: Solicitamos Tara 6.550 como mínimo. | | |

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 08-03-2024 |
|---|--------------------|------------|
| Favor remitirse a la respuesta 5 del presente llamado. Donde aclaramos que no podemos establecer valores menores debido a la necesidad del tipo de trabajo a realizar y por ende se opta por mantener las exigencias establecidas según los requerimientos ya que se realizó varios estudios técnicos para determinar la necesidad. | | |

Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TECNICA CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 06-03-2024 |
|--|-------------------|------------|
| BATERIA | | |
| Dice: Batería 2x12/165KW.H. | | |
| Consulta: Solicitamos Batería 2x12/165KW.H. Y/o Batería 2x (12V - 100 Ah). | | |

| Respuesta | Fecha de Respuesta | 08-03-2024 |
|--|--------------------|------------|
| Favor remitirse a la respuesta 7 del presente llamado. | | |

Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICA CAMION TUMBA

| Consulta | Fecha de Consulta | 06-03-2024 |
|---|--------------------|------------|
| PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES | | |
| <p>Dice: A partir del día siguiente de la recepción de la Orden de Provisión emitida por la Dirección, el adjudicado tendrá un plazo de 20 (Veinte) días hábiles para hacer efectiva la entrega.</p> <p>Consulta: Solicitamos. A partir del día siguiente de la recepción de la Orden de Provisión emitida por la Dirección, el adjudicado tendrá un plazo de 60 (Sesenta) días hábiles para hacer efectiva la entrega.</p> | | |
| Respuesta | Fecha de Respuesta | 08-03-2024 |
| Favor remitirse a la respuesta 6 del presente llamado, donde aclaramos la necesidad de contar lo antes posible con la unidad. | | |